РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Собрание депутатов

Тацинского района

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в решение Собрания депутатов

От 31.10.2008г. № 297-СД «Об утверждении порядка и
 условий предоставления  межбюджетных трансфертов из бюджета

Тацинского  района бюджетам поселений,

входящих в состав Тацинского района»
Принято

Собранием депутатов                                                      27апреля 2011 года
В соответствии со ст.9 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  ст.5 гл.1 Методики регулирования межбюджетных отношений, утвержденной Областным законом от 22.10.2005(с изм.) №380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области», ст.10 «Положения о бюджетном процессе в Тацинском районе», утвержденного решением Собрания депутатов Тацинского района от 31.08.2007 № 185-ЗС (с изм.)

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Тацинского  района бюджетам поселений, входящих в состав Тацинского района:

1) приложение 2 к Положению изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической реформе, бюджету, налогам, муниципальной собственности (Данилова Г.В.).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и  распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2011 года.

И.о.Главы Тацинского района                                           Н.В. Точилин
ст.Тацинская

29 апреля 2011 года

     №68-СД

Приложение 1

 к решению собрания

депутатов Тацинского района
 от 29 апреля 2011 №68-СД

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов

от 31.10.2008г. № 297-СД «Об утверждении порядка и

 условий предоставления  межбюджетных трансфертов из бюджета

Тацинского  района бюджетам поселений,

входящих в состав Тацинского района»

Приложение 2
к Положению

Порядок расчета и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в целях выравнивания их финансовых возможностей по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществляемый за счет средств местного бюджета
1. Порядок расчета и распределения дотации

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений производится в целях выравнивания уровня их расчетной бюджетной обеспеченности.
Расчетная бюджетная обеспеченность поселений определяется соотношением налоговых доходов на одного жителя, которые могут быть получены бюджетом поселения исходя из налоговой базы (налогового потенциала), и аналогичного показателя в среднем по поселениям с учетом  объективных факторов и условий, влияющих на объем налогового потенциала и стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.
Уровень расчетной бюджетной обеспеченности показывает, насколько отличается объем налогового потенциала бюджета поселения, приведенный к сопоставимому виду с помощью коэффициента расходных потребностей, от среднего по поселениям объема.

Дотации для выравнивания уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений рассчитываются по формуле:
Д(2)i = (БОср.- БОi) x (Нi x ИБРi x НПд), где
 где БОср.    -   средний   уровень  расчетной   бюджетной  обеспеченности поселений исходя из общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (далее - критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности);

БОi - уровень расчетной бюджетной  обеспеченности  i-го  поселения до   распределения  дотаций,   который рассчитывается по формуле:
                         БОi = ИНПi / ИБРi, где
ИБРi – индекс бюджетных расходов i-го поселения, рассчитывается по формуле,  указанной в Методике межбюджетных отношений, утвержденной Областным законом 380-ЗС (в ред. от 22.02.2011) «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области»
НПд – средний по поселениям подушевой налоговый потенциал в расчете на одного жителя, который рассчитывается по формуле:
НПд= НП/Н,

где НП – суммарный по бюджетам поселений объем налогового потенциала;

Н- численность постоянного населения поселений на начало  текущего года,  предшествующего  очередному финансовому году, по данным территориального  органа  Федеральной  службы государственной статистики по Ростовской области;
Нi  – численность постоянного населения i-го поселения по состоянию на начало года, предшествующего очередному финансовому году, по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области;

ИНПi - индекс налогового  потенциала i-го  поселения.

Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности на очередной финансовый год и плановый период принимается максимально возможным исходя из общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

Дотации распределяются между поселениями, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности, исходя из максимально возможного отклонения уровня расчетной бюджетной обеспеченности этих поселений от уровня, установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности.

2. Индекс налогового потенциала
Индекс налогового потенциала - относительная по сравнению со средним по поселениям уровнем оценка налогового потенциала бюджета каждого поселения, определяемая с учетом уровня его развития и структуры экономики.
Индекс налогового потенциала применяется для сопоставления уровней расчетной бюджетной обеспеченности поселений и не является оценкой налоговых доходов поселений в расчете на душу населения в абсолютном размере.
Индекс налогового потенциала i-го поселения рассчитывается по следующей формуле:
                       ИНПi  = (НПi /Нi )/SUM ((НП)/Н),

    где НПi  - оценка налогового потенциала i-го поселения, рассчитывается в соответствии с приложением 1 к Положению;

    Нi  - численность постоянного населения i-го поселения на начало  текущего года, предшествующего очередному финансовому году, по данным территориального  органа  Федеральной  службы  государственной  статистики по Ростовской области;

SUM (НП) - оценка налогового потенциала всех поселений Тацинского района (суммарные по поселениям поступления налоговых доходов в их бюджеты);

Н - численность постоянного населения Тацинского района на начало  текущего года, предшествующего очередному финансовому году, по данным территориального  органа  Федеральной  службы  государственной  статистики по Ростовской области.